



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 08 de agosto de 2017**  
ANO V  
Edição 1071

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	CAPSECI.....	03
Gabinete.....	08	Câmara de Vereadores.....	04
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA Nº 100/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,  
Considerando a fruição das férias regulares do ocupante da chefia da Divisão de Contabilidade;

**R E S O L V E**

Art. 1º. Designar os servidores ocupantes do cargo provimento efetivo de Contador, abaixo relacionados, para conferência e assinatura dos empenhos emitidos durante o período de 1º a 21 de agosto de 2017.

- Aleks Sandro dos Santos – Secretária Municipal de Saúde
- Jacson Vinicius Perceguino – Secretária Municipal de Educação e Cultura
- Wagner H. Yoshimi Nishimura – demais Secretarias Municipais

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de agosto de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 951/2017 - LCT-PMC

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 234, CEP 87.200-151, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.341.352/0001-35.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 28/2017.

**OBJETO:** Aquisição de material elétrico e postes republicanos.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 51.284,90 (Cinquenta e um mil duzentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA J S AUTO CENTER LTDA - ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/2016.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

J S AUTO CENTER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Olímpica, 212, CEP 87.200-106, telefone (44) 3631-7902, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.973.501/0001-70, neste ato representada pelo Sr. Sivaldo Sota, portador da Cédula de Identidade 5.267.950-8 e do CPF 751.772.509-20, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até 31/12/2017.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2017.

**Sivaldo Sota**  
J S AUTO CENTER LTDA - ME  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA J S AUTO CENTER LTDA - ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

J S AUTO CENTER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Olímpica, 212, CEP 87.200-106, telefone (44) 3631-7902, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.973.501/0001-70, neste ato representada pelo Sr. Sivaldo Sota, portador da Cédula de Identidade 5.267.950-8 e do CPF 751.772.509-20, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até 31/12/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2017.

Sivaldo Sota

Claudemir Romero Bongiorno

J S AUTO CENTER LTDA - ME  
Contratada

Prefeito  
Contratante

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 950/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J S AUTO CENTER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Olímpica, 212, CEP 87.200-106, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.973.501/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 177/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagens e lubrificações da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.099,00 (Quatro mil e noventa e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 32/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 05/2017, homologado em 08/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 97.000,00 (Noventa e sete mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de mecânica hidráulica (preventiva e corretiva), especializada em equipamentos de munk, compactador de lixo e triturador TP 400.

Empresa: TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 7 columns: Item, Qtd, Unid., Descrição LOTE 01 - Caminhão Agrale 14000 F - Guindaste (Munk), Marca, Valor Unitário R\$, Valor Total R\$. Contains detailed pricing for various items and services related to the truck and hydraulic equipment.

Table with 7 columns: Item, Qtd, Unid., Descrição LOTE 01 - Caminhão Agrale 14000 F - Guindaste (Munk), Marca, Valor Unitário R\$, Valor Total R\$. Continuation of item list with descriptions like 'serviço de desmontar e montar vigas das lanças, fazer calço de desgastes'.

Table with 7 columns: Item, Qtd, Unid., Descrição LOTE 02 - Caminhão VW 17210 / Compactador de Lixo, Marca, Valor Unitário R\$, Valor Total R\$. Lists items for the compacting truck, such as 'serviço de tirar e colocar pistão compactação'.

Table with 7 columns: Item, Qtd, Unid., Descrição LOTE 03 - Caminhão Ford Cargo 1317 - Triturador de Galhos, Marca, Valor Unitário R\$, Valor Total R\$. Lists items for the chaff cutter, including 'serviço de tirar e colocar tomada de força'.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 142/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 83/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 27.720,00 (Vinte e sete mil setecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas técnicas de serviços elétricos téreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência e horas Técnicas de serviços elétricos téreos e aéreo e/ou hidráulico em expediente normal, na área interna e externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.

Empresa: M S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	200	UN	horas técnicas de serviços elétrico téreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou em finais de semana, nos casos de urgência.	74,80	14.960,00
2	200	UN	horas técnicas de serviço elétrico e/ou hidráulico	63,80	12.760,00
Total geral de R\$ 27.720,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 143/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 92/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 31.159,00 (Trinta e um mil cento e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Placas em aço inox, pvc e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38395	5	UN	placa em aço inox gravado tam 20x30cm, com gravação de foto no postscript, paspartut em veludo colorido, moldura em alumínio - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	335,00	1.675,00
2	38396	20	UN	placa em aço inox gravado tam 35x55cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	450,00	9.000,00
3	38397	15	UN	placa em aço inox gravado tam 50x60cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	665,00	9.975,00
4	38398	45	UN	placa em aço inox gravado tam 17x13cm, com logomarcas coloridas, estajo em veludo colorido, fita de cetim	CIAPLACAS	155,00	6.975,00
5	38399	90	UN	placa em pvc 3mm, plotada em adesivo premium com impressão digital e recorte 25x35cm, no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	13,40	1.206,00
6	38400	120	UN	placa de sinalização interna de ambientes, em acrílico cristal, personalizada com logo e informações das salas, medindo 30x10cm - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	19,40	2.328,00
Total geral de R\$ 31.159,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 144/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 45/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 41.500,00 (Quarenta e um mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento e plantio de grama, plantas ornamentais, mudas de árvores e demais itens relacionados ao paisagismo em diversos locais do município de Cianorte-PR.

Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	1.000	UN	fornecimento de bandejas com 15 mudas de grama amendoim fresca	IP	8,00	8.000,00
6	2.000	UN	fornecimento de bandejas com 15 mudas de periquito vermelho	IP	11,50	23.000,00
10	1.000	UN	fornecimento de vaso pote nº 15 de poliestireno (bico de papagaio vermelho).	IP	10,50	10.500,00
Total geral de R\$ 41.500,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 425/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 261.850,00 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	700	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa	FIGUEIRA	RS 71,50	RS 50.050,00
2	700	m³	metros cúbicos de areia fina	TAPIRA	RS 52,00	RS 36.400,00
3	700	m³	metros cúbicos de pedra brita número 01	PEABIRU	RS 72,00	RS 50.400,00
5	3.750	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpliz22	NACIONAL	RS 21,55	RS 80.812,50
9	1.500	M²	metros quadrados de piso comercial 43x43 cm, pei. 4.	VIVA	RS 11,50	RS 17.250,00
10*	1.250	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpliz22 (reservado cota)	NACIONAL	RS 21,55	RS 26.937,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 426/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 106.470,00 (Cento e Seis Mil, quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	2250	UN	telha de amianto, tamanho 2,44x1,10x5mm.	Imbralit	35,49	79.852,50
12*	750	UN	telha de amianto, tamanho 2,44x1,10x5mm (reservado cota)	Imbralit	35,49	26.617,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 427/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	375.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm	Japurá	0,34	127.500,00
11*	125.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm (reservado cota)	Japurá	0,34	42.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 428/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 51.275,00 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	3.500	Barra ferro 5/16	SI	14,65	51.275,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## CAPSECI

### ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS PORTARIA N° 006/2017 – CAPSECI

Proceder à Revisão de Proventos da Pensionista MARTA OLIVEIRA FURTADO decorrente do falecimento de seu cônjuge o servidor Domingos Roble de Furtado

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,



## RESOLVE:

ALTERAR a partir de 01/05/2017, a composição dos proventos de pensão concedida através da Portaria n° 243/1996 a senhora Marta Oliveira Furtado, que após reenquadrados passará a ser o G-39 e 16% de anuênios.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 11 de abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Giovana Sayuri Medeiros Hirata**  
Superintendente

## Câmara de Vereadores

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE EXTRATO DE CONTRATO - N° 020/2017

## PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o n°. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa

A. FELIPE LEIROZ EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob n° 23.406.186/0001-89, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Constituição, 148.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa por limite n° 039/2017.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de serviço de Manutenção e Limpeza periódica dos aparelhos de ar condicionado na sede da Câmara Municipal de Cianorte, conforme especificações a seguir:

Item	Qtde estimada	Especificações
2	3 (Três)	Serviço de Manutenção e Limpeza preventiva de todos os aparelhos de ar condicionado da sede da Câmara Municipal de Cianorte. (Consiste na limpeza dos filtros, painel frontal, cooler, parte externa e interna da unidade interna (Evaporadora) e da verificação do funcionamento do dreno e da unidade externa (Condensadora)). Sendo: - 1 aparelho de 80000 Btus, Marca Springer Carrier; - 1 Aparelho de 60.000 Btus, Marca Carrier; - 1 Aparelho de 60.000 Btus, Marca Springer Carrier; - 1 Aparelho de 36.000 Btus, Marca Elgin; - 4 Aparelhos de 12.000 Btus, Marca Carrier; - 1 Aparelho de 12.000 Btus, Marca Climax; - 1 Aparelho de 12.000 Btus, Marca Elgin; e - 1 Aparelhos de 9.000 Btus, Marca Springer.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 900,00 (Novecentos reais).

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.17.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos – Fonte 1001

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 30/07/2018.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de julho de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE EXTRATO DE CONTRATO - N° 019/2017

## PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o n°. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa

REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob n° 03.256.347/0001-98, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Sorocaba, 1579.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa por limite n° 039/2017.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de serviço de Manutenção e Limpeza periódica dos aparelhos de ar condicionado na sede da Câmara Municipal de Cianorte, conforme especificações a seguir:

Item	Qtde estimada	Especificações
1	1 (Um)	Serviço de Manutenção e Limpeza Completa de todos os aparelhos de ar condicionado (O serviço consiste na desmontagem/montagem, limpeza e higienização completa dos aparelhos). Sendo: - 1 aparelho de 80000 Btus, Marca Springer Carrier; - 1 Aparelho de 60.000 Btus, Marca Carrier; - 1 Aparelho de 60.000 Btus, Marca Springer Carrier; - 1 Aparelho de 36.000 Btus, Marca Elgin; - 4 Aparelhos de 12.000 Btus, Marca Carrier; - 1 Aparelho de 12.000 Btus, Marca Climax; - 1 Aparelho de 12.000 Btus, Marca Elgin; e - 1 Aparelhos de 9.000 Btus, Marca Springer.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.17.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos – Fonte 1001

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 30/07/2018.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de julho de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil